

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH QUẢNG BÌNH
Số 1112 /BC-UBND
ĐẾN 2228 No 20.11.19
Chuyển
Lưu hồ sơ số

Quảng Bình, ngày 08 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện của nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn Kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh Khóa XVII

Thực hiện kết luận của Chủ tọa tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn Kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XVII, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1364/UBND-TH ngày 19/8/2019 chỉ đạo và phân công các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện 11 nhóm vấn đề tại Thông báo Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn Kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XVII. UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả thực hiện như sau:

I. Nhóm vấn đề về xử lý các vụ việc khai thác lâm sản trái phép

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ gồm tiếp tục xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan đến 02 vụ khai thác lâm sản trái phép tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và tại lâm phần quản lý của Chi nhánh Lâm trường Trường Sơn thuộc Công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Long Đại; tăng cường công tác bảo vệ rừng trong thời gian tới. Kết quả thực hiện như sau:

1. Tiếp tục xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan đến 02 vụ khai thác lâm sản trái phép tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và tại lâm phần quản lý của Chi nhánh Lâm trường Trường Sơn thuộc Công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Long Đại

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan tiếp tục đẩy nhanh tiến độ, tập trung mở rộng điều tra nhằm sớm hoàn tất kết luận điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. Cụ thể:

- Đối với vụ phá rừng tại tiểu khu 329 thuộc Lâm phần Lâm trường Trường Sơn: Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Quảng Ninh đã ra quyết định tách 02 vụ án và Kết thúc điều tra, đề nghị Viện KSND huyện Quảng Ninh truy tố 05 bị can về tội "Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản" được quy định tại Điều 232 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017, đề nghị Hạt Kiểm lâm huyện Quảng Ninh xử lý hành chính đối với 06 đối tượng liên quan. Quyết định khởi tố bị can đối với Hoàng Văn Toàn (nguyên Trám trưởng trạm bảo vệ rừng Khe Đen, thuộc Lâm trường Trường Sơn về tội "Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng" được quy định tại điều 360 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017, hiện đang tiếp tục điều tra;

Công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Long Đại cũng đã tiến hành xử lý kiểm điểm trách nhiệm, xử lý kỷ luật nghiêm túc theo quy định của Đảng, pháp luật nhà nước và quy chế của công ty đối với từng cá nhân để xảy ra việc phá rừng tại Vụ phá rừng tại tiểu khu 329 thuộc Lâm phận Lâm trường Trường Sơn. Cụ thể như sau:

- + Cách chức Phụ trách bảo vệ rừng lâm trường đối với đồng chí Phụ trách bảo vệ rừng lâm trường;

- + Cách chức Trạm trưởng Trạm bảo vệ rừng quản lý tiểu khu 329;

- + Cho thôi làm công tác bảo vệ rừng 01 đồng chí và điều chuyển công tác đối với một số đồng chí;

- + Tổ chức kiểm điểm trách nhiệm và xử lý kỷ luật đối với đồng chí Giám đốc Lâm trường Trường Sơn.

- Đối với vụ khai thác lâm sản trái phép với tính chất đặc biệt nghiêm trọng tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng: UBND tỉnh đã yêu cầu Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Vườn Quốc gia thi hành kỷ luật 07 cán bộ Kiểm lâm thiếu trách nhiệm để xảy ra vụ việc khai thác rừng tại các Tiểu khu 649, 650; cách chức 01 Trạm trưởng và 01 Phó Trạm trưởng, cảnh cáo 01 Kiểm lâm viên, khiển trách 04 Kiểm lâm viên có liên quan; tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm và Bảo vệ rừng trong thực thi nhiệm vụ; ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và bảo vệ động vật hoang dã khu vực Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng. Chỉ đạo cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh ra Quyết định bổ sung khởi tố vụ án hình sự đồng thời ra Quyết định khởi tố và bắt tạm giam bị can đối với Nguyễn Hoài Nam (Nguyên Trạm trưởng Trạm Kiểm lâm Thượng Trạch, huyện Bố Trạch) về tội “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng được quy định tại điều 360 Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017”.

- Chỉ đạo Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức kiểm điểm xử lý kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo 01 đảng viên, khiển trách 01 tổ chức đảng, 06 đảng viên và điều chuyển công tác đối với một số cán bộ chỉ huy Đồn Biên phòng Cồn Roàng và các đồng chí phụ trách địa bàn để xảy ra vụ việc đi đơn vị khác và bố trí vị trí thấp hơn.

Nguyên nhân xảy ra 02 vụ khai thác lâm sản trái phép tại Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và tại lâm phần quản lý của Chi nhánh Lâm trường Trường Sơn thuộc Công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Long Đại do sự buông lỏng quản lý, có dấu hiệu bao che của một số cán bộ chuyên trách trực tiếp làm nhiệm vụ và cán bộ phụ trách địa bàn của Đồn Biên phòng Cồn Roàng chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ biên giới gắn với bảo vệ rừng để xảy ra vụ việc trong địa bàn quản lý nhưng không nắm được, tạo dư luận xấu trong quần chúng nhân dân; ảnh hưởng lớn đến trách

nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và sự quản lý, điều hành của các ngành, lực lượng chức năng trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt và thực hiện không nghiêm Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch về công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn từ khâu triển khai phát hiện đấu tranh ngăn chặn, xử lý các vi phạm khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, dẫn đến nảy sinh phức tạp; bên cạnh đó cũng làm ảnh hưởng đến việc bảo vệ, bảo tồn tài nguyên để thu hút đầu tư và phát triển tiềm năng sẵn có của di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng

2. Về tăng cường công tác bảo vệ rừng trong thời gian tới

UBND tỉnh đã chỉ đạo các chủ rừng tiếp tục tăng cường chỉ đạo các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát chặt chẽ, kiên quyết ngăn chặn không để xảy ra tình trạng khai thác gỗ trái phép; rà soát để điều chỉnh phương án bảo vệ rừng và thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác bảo vệ rừng; rà soát lại biên chế, khẩn trương kiện toàn cán bộ hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền kiện toàn lại các trạm kiểm lâm, trạm bảo vệ rừng; bố trí cán bộ có năng lực, có trách nhiệm để thực hiện nhiệm vụ; phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân không khai thác rừng trái phép. UBND tỉnh yêu cầu Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng tăng cường làm tốt công tác quản lý, kiểm soát, sâu sát địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, các lực lượng liên quan và xiết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng. Cơ bản đạt được một số kết quả:

- Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng:

+ Tính từ 01/3/2019 đến 31/10/2019, đã tổ chức tuần tra được 1.636 đợt, với 2.102 ngày, 521 đêm, trên 11.800 km; phát hiện và đẩy đuổi 229 lượt người xâm nhập, tháo gỡ 1.339 dây bẫy, phá hủy 11 lán trại; Trạm Kiểm lâm Thượng Trạch tổ chức 220 đợt tuần tra, đồng thời kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động của người và phương tiện trên tuyến đường 20 và khu vực Biên giới nên không để xảy ra thêm trường hợp khai thác gỗ trái phép nào xảy ra trong lâm phận Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng; tổ chức khoanh vùng các khu vực xung yếu, nhạy cảm, điểm nóng về khai thác, vận chuyển gỗ, lâm sản, bẫy bắt động vật rừng trên địa bàn được giao và triển khai việc tuần tra đến tận các khoảnh, Tiểu khu. Nhờ đó, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên toàn lâm phận được nâng cao, địa bàn được theo dõi, kiểm soát chặt chẽ, hạn chế bị bỏ lọt, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, giảm thiểu nguy cơ xâm hại tài nguyên Vườn Quốc gia.

+ Tiến hành rà soát chặt chẽ biên chế, khẩn trương kiện toàn cán bộ, bố trí cán bộ có năng lực, trách nhiệm để thực hiện nhiệm vụ; kiên quyết không bố trí chức vụ những cán bộ thiếu năng lực, trách nhiệm đối với công việc, nhiệm vụ được giao.

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và bảo vệ đa dạng sinh học đến 117 lượt thôn, bản của các xã vùng đệm Vườn Quốc gia, với trên 980 lượt người dân tham gia, vận động giao nộp 13 khẩu súng các loại và 06 cá thể động vật rừng. Nhờ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật, nhận thức của người dân vùng đệm Vườn Quốc gia đã có sự thay đổi rõ rệt, góp phần hạn chế vi phạm pháp luật, giảm thiểu áp lực của người dân vùng đệm lên Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.

- Đối với Công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Long Đại:

+ Tổ chức Thành lập đoàn kiểm tra, truy quét lâm tặc tại Chi nhánh Lâm trường Trường Sơn để kiểm tra, truy quét lâm tặc trên toàn bộ lâm phần rừng tự nhiên Chi nhánh Lâm trường Trường Sơn quản lý.

+ Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trong lâm phần được giao, khắc phục những tồn tại, hạn chế; bố trí lực lượng tuần tra, canh gác, chốt chặn tại những diện tích rừng giàu tài nguyên, có nguy cơ xâm hại cao; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức tuần tra, kiểm soát lâm sản, truy quét lâm tặc, không được để xảy ra phá rừng, khai thác lâm sản trái phép.

+ Phối hợp với cơ quan chức năng điều tra, xác minh đối tượng vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật. Lập phương án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thu hồi toàn bộ số gỗ bị khai thác trái phép.

+ Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức trách nhiệm cho lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách, kịp thời chấn chỉnh hoạt động của lực lượng bảo vệ rừng chuyên trách của đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ rừng tại gốc.

II. Nhóm vấn đề về phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi

UBND tỉnh đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện một số nhiệm vụ bao gồm: Tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tập trung chỉ đạo để khống chế, xử lý dứt điểm các ổ dịch tả lợn Châu Phi, không để lây lan, phát sinh ổ dịch mới; thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp đến chủ hộ chăn nuôi lợn bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định; tổ chức thống kê, đánh giá chính xác thiệt hại do bệnh dịch tả lợn Châu Phi gây ra để đề xuất Chính phủ và các bộ ngành liên quan xem xét, hỗ trợ. Kết quả như sau:

Từ ngày 13/6 đến ngày 08/11/2019, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại 255 hộ/115 thôn/45 xã, phường thuộc 8 huyện, thị xã, thành phố; số lượng lợn dịch bị tiêu hủy 1.912 con, trọng lượng là 98.922,5 kg. Hiện nay bệnh dịch tả lợn Châu Phi đang xảy ra tại 30 xã, phường thuộc 8 huyện, thị xã, thành phố, 15 xã thuộc 6 huyện, thị xã, thành phố đã qua 30 ngày không,

phát sinh thêm lợn ốm chết do bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Từ đầu tháng 11 đến nay phát sinh ổ dịch mới tại 04 hộ/ 04 thôn/ 04 xã, phường thuộc huyện Bồ Trách và Thị xã Ba Đồn với số lượng lợn dịch bệnh bị tiêu hủy là 60 con, trọng lượng là 4.130 kg. Trước tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4244/QĐ-UBND về việc trích từ nguồn “dự phòng” thuộc dự toán ngân sách tỉnh năm 2019 số tiền 5.236.719.200 đồng để tại ứng cho các đơn vị, địa phương hỗ trợ người chăn nuôi có lợn buộc phải tiêu hủy do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và lực lượng tham gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

- Tổ chức trên 05 Hội nghị và trực tiếp đi kiểm tra thực tế các địa phương, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn. Ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành và địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp phòng, chống dịch bệnh; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp; Ban hành Kế hoạch, Kịch bản và chuẩn bị sẵn sàng nguồn lực, phương tiện để ứng phó với các tình huống bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Nhờ vậy, công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi được triển khai tích cực, đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã, góp phần hạn chế dịch bệnh phát sinh và lây lan.

III. Nhóm vấn đề về ứng phó với tình trạng hạn hán

Thời gian vừa qua, hiện tượng thời tiết bất thường, nắng nóng gay gắt kéo dài đã làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trên địa bàn bên năng suất cây trồng Hè thu 2019 thấp hơn nhiều so với những năm gần đây, nhiều diện tích cây trồng bị thiệt hại do hạn hán và mưa lũ; diện tích cây trồng bị thiệt hại do hạn hán khoảng 2.630 ha, trong đó khoảng 1.833 ha lúa và rau màu khoảng 797 ha; diện tích bị ngập úng do mưa lũ hoảng 804 ha, trong đó khoảng 473 ha lúa và 331 ha rau màu. Để ứng phó với tình trạng hạn hán trong thời gian tới, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện xây dựng kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước với các kịch bản về nguồn nước có khả năng xảy ra để kịp thời triển khai các giải pháp phù hợp; Theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn để vận hành tích nước các hồ chứa phù hợp, bảo đảm nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và cấp nước dân sinh; Thường xuyên kiểm kê nguồn nước trong công trình thủy lợi, thực hiện tiết kiệm nước ngay từ đầu mùa khô, có kế hoạch phân phối nước hợp lý, tiết kiệm để đảm bảo đảm cung cấp đầy đủ cho các nhu cầu thiết yếu (sinh hoạt, chăn nuôi, cây trồng lâu năm,...) và sản xuất nông nghiệp cho cả mùa khô hàng năm; có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những diện tích thiếu nước; tăng cường sử dụng

dụng các giống cây trồng thích ứng với điều kiện hạn hán, thiếu nước; tăng cường thực hiện việc nạo vét cửa lấy nước, hệ thống kênh mương, đào ao trữ nước, lắp đặt và vận hành các trạm bơm để tận dụng tối đa nguồn nước, giảm thất thoát, lãng phí; tăng cường thông tin, tuyên truyền cho người dân để nâng cao nhận thức trong việc sử dụng nước tiết kiệm, tích trữ nước và sử dụng nước hiệu quả, kiểm tra xác định nguồn nước hiện có của các hồ chứa; xây dựng kế hoạch và giải pháp tích trữ nước, tận dụng các nguồn nước tự nhiên (ao, đầm, sông, suối...); xây dựng phương án chống hạn, kinh phí chống hạn;

- rà soát lại diện tích có nguy cơ cao hạn hán, thiếu nước, xây dựng các phương án chống hạn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng để ứng phó kịp thời.

- Chỉ đạo các địa phương tuyên truyền, vận động nhân dân nhận thức kịp thời, đúng đắn về tình hình và nguy cơ cao hạn hán năm 2019; tổ chức phát động phong trào toàn dân làm thủy lợi, tập trung cho công tác chống hạn.

- UBND tỉnh đã trích 30,8 tỷ đồng nguồn dự phòng để hỗ trợ các địa phương, đơn vị thực hiện công tác phòng chống hạn hán vụ Đông Xuân 2018-2019 và vụ Hè thu 2019 theo Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 với kinh phí là 8,6 tỷ đồng và Quyết định số 1245/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 với kinh phí là 22,2 tỷ đồng.

IV. Nhóm vấn đề về quy hoạch hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Đồng Hới

UBND giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Tham mưu cơ chế khuyến khích xã hội hoá để đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch đã được phê duyệt. Kêu gọi các Nhà đầu tư đầu tư xây dựng các dự án Khu nhà ở thương mại, khu đô thị mới trong đó tập trung chủ yếu đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch được duyệt. Tính đến 31/10/2019, UBND tỉnh đã kêu gọi và lựa chọn được 03 Nhà đầu tư để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố Đồng Hới và hiện nay tiếp tục giao Sở Xây dựng phối hợp với thành phố và các ngành liên quan kêu gọi các nhà đầu tư mới để đầu tư xây dựng các khu đô thị mới theo quy hoạch và chương trình phát triển đô thị đã được phê duyệt. Nghiên cứu, xây dựng các cơ chế, chính sách huy động các nguồn lực, khuyến khích và xã hội hoá việc đầu tư phát triển, quản lý, khai thác và cung cấp các dịch vụ hạ tầng kỹ thuật trình để tổ chức thực hiện theo quy định.

Ngoài kêu gọi các Nhà đầu tư xây dựng các dự án Khu nhà ở thương mại và Khu đô thị mới thì việc khuyến khích, kêu gọi các nhà đầu tư đầu tư xây dựng các dự án hạ tầng kỹ thuật đô thị đặc biệt là các dự án thoát nước và chống ngập úng đô thị là rất khó khăn và chưa thực hiện được. Lý do: phải thực hiện theo hình thức đối tác công tư PPP như: BOT; BTO; BT; BOO ...thủ tục khá phức tạp, các văn bản hướng dẫn chưa đầy đủ, mất nhiều thời gian và hiệu

quả đầu tư cũng như lợi nhuận của doanh nghiệp không cao, nên không thu hút được nhà đầu tư quan tâm thực hiện.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch để đảm bảo các giải pháp trị thủy, thoát nước mưa, nước thải. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Đồng Hới kiểm tra các dự án nhà ở thương mại, dự án khu đô thị mới, dự án tạo quỹ đất trên địa bàn để đảm bảo trong quá trình san lấp, triển khai dự án không chặn các dòng chảy gây ngập lụt cục bộ. Đồng thời, thực hiện nghiêm các giải pháp thoát nước đối với từng dự án cụ thể. Sau khi triển khai thực hiện đạt được những kết quả sau:

Quá trình lập, thẩm định và triển khai thực hiện các dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị mới và các dự án đầu tư hạ tầng các khu dân cư mới đã có các giải pháp kỹ thuật như: Bố trí mương, cống, hố thu nước, khơi thông dòng chảy, kết nối, cải tạo hệ thống thoát nước cũ và mới.v.v...nhằm đảm bảo trong quá trình san lấp mặt bằng cũng như khi hoàn thiện dự án không làm tắc nghẽn các dòng chảy và thoát nước địa hình, đặc biệt là khu vực cận kề các khu dân cư cũ hiện hữu. UBND tỉnh đã giao Sở Xây dựng phối hợp với các ngành và địa phương liên quan kiểm tra và chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện nghiêm các giải pháp thoát nước cho từng dự án và đề xuất các giải pháp chống ngập lụt cục bộ cụ thể cho từng khu vực.

V. Nhóm vấn đề về cơ chế lựa chọn nhà thầu các dự án khu nhà ở thương mại

Tại Thông báo kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XVII, Chủ tọa kỳ họp đã giao cho ngành xây dựng nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh áp dụng hình thức lựa chọn nhà đầu tư thông qua đấu giá quyền sử dụng đất đối với những khu đất có giá trị sinh lợi cao. Tuy nhiên, đến nay chưa áp dụng hình thức này để lựa chọn nhà đầu tư đối với các dự án nhà ở; chỉ áp dụng để lựa chọn nhà đầu tư dự án có sử dụng đất đối với một số khu đất thuận lợi cho giải phóng mặt bằng và một số khu đất nhỏ, lẻ.

Nguyên nhân là do: Tỉnh có chủ trương tạm dừng chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án khu nhà ở thương mại, chỉ xem xét đối với các dự án khu đô thị mới thực sự cần thiết; để thực hiện đấu giá, tỉnh phải bố trí kinh phí để giải phóng mặt bằng, trong điều kiện ngân sách tỉnh khó khăn nên khó áp dụng đối với những dự án quy mô lớn (khu nhà ở thương mại, khu đô thị mới).

Hiện nay UBND tỉnh đang tiếp tục rà soát quy trình lựa chọn nhà đầu tư và định giá đất, thành lập Tổ rà soát liên ngành (Quyết định số 4022/QĐ-UBND ngày 24/10/2019). Theo kế hoạch, UBND tỉnh cùng Tổ rà soát sẽ đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện các dự án sử dụng đất ở một số địa phương trong tháng 11/2019, kết hợp tổ chức rà soát, hoàn thành báo cáo trong tháng 12/2019. Trên cơ sở kết quả rà soát, hoàn thiện quy trình đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư ban hành kèm theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh. ✓

Đối với những dự án có giá trị thương mại cao, thuận lợi trong công tác giải phóng mặt bằng, các dự án có quy mô nhỏ, lẻ, trên cơ sở khả năng cân đối các nguồn vốn thì bố trí kinh phí đền bù, giải phóng mặt bằng để áp dụng hình thức đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư dự án. Đối với những dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mới có quy mô lớn, có nhiều mục đích sử dụng đất hỗn hợp, phức tạp, đòi hỏi yêu cầu cao về năng lực, kinh nghiệm của nhà đầu tư thì xem xét áp dụng hình thức đấu thầu dự án theo quy định tại Nghị định số 99/2015/NĐ-CP.

UBND đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu kỹ để tham mưu cho Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh và UBND tỉnh xác định giá đất, tiền sử dụng đất đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về đất đai đối với những dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mới đang triển khai; đảm bảo tính đúng, tính đủ tiền sử dụng đất, tuyệt đối không làm thất thu ngân sách Nhà nước.

VI. Nhóm vấn đề về hiện tượng giá đất ở tăng đột biến

Để thị trường bất động sản phát triển lành mạnh, ổn định, hạn chế sự mất cân đối hàng hóa bất động sản như: Đất nền có khả năng dư thừa, giá bán khá cao; thiếu nhà ở xã hội, nhà ở cho người thu nhập thấp. Đồng thời ngăn chặn hiện tượng đầu cơ bất động sản, làm giá đất nền, đất ở tăng đột biến. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Quảng Bình và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện một số giải pháp sau:

- Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 23/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển ổn định, lành mạnh, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 06/6/2019 về một số giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển ổn định, lành mạnh với nhiều giải pháp đồng bộ để tiếp tục tăng cường chỉ đạo theo dõi, nắm bắt thông tin, tình hình diễn biến của thị trường và có biện pháp xử lý kịp thời để bình ổn thị trường, không để xảy ra sốt giá đất ở.

- Nắm bắt thị trường, nhu cầu và sức mua của người dân để tham mưu việc đầu tư các dự án nhà ở phù hợp, tránh tình trạng cung vượt cầu quá lớn, làm lãng phí đất; đồng thời, tránh hiện tượng đầu cơ, làm lũng đoạn thị trường.

- Đảm bảo bố trí đủ quỹ đất để phát triển nhà ở xã hội và sử dụng nguồn thu 20% giá trị quỹ đất mà chủ đầu tư các dự án khu đô thị mới, khu nhà ở thương mại (có quy mô sử dụng đất dưới 10 ha) nộp ngân sách địa phương để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định tại Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về phát triển và quản lý nhà ở xã hội.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm trong thực hiện quy định về đầu tư, kinh doanh bất động sản. Hiện nay,

hoạt động kinh doanh bất động sản của các tổ chức, cá nhân cơ bản được chấn chỉnh, giá đất trên thị trường đã có dấu hiệu giảm sốt, ổn định.

- UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu kỹ để tham mưu cho Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh và UBND tỉnh xác định giá đất, tiền sử dụng đất đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật đất đai đối với những dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mới đang triển khai; đảm bảo tính đúng, tính đủ tiền sử dụng đất, tuyệt đối không làm thất thu ngân sách Nhà nước. Cụ thể:

Tính từ đầu tháng 8 năm 2019 đến nay, đã thẩm định và trình Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh và UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để xác định giá đất, tiền sử dụng đất đối với 03 dự án nhà ở thương mại với tổng diện tích đất ở 22,94ha, tổng số tiền sử dụng đất 162,74 tỷ đồng. Trong đó:

+ Dự án khu nhà ở thương mại phía Tây Nam đường Lý Thánh Tông, đoạn từ đường F325 đến đường Trương Phúc Phần tại phường Bắc Lý, thành phố Đồng Hới và xã Lộc Ninh, thành phố Đồng Hới; diện tích đất ở 3,96 ha; giá trị khu đất 72,02 tỷ đồng.

+ Dự án khu nhà ở thương mại phía Tây trung tâm huyện lỵ mới huyện Quảng Trạch tại xã Quảng Phương, huyện Quảng Trạch; diện tích đất ở 9,17 ha; giá trị khu đất 41,37 tỷ đồng.

+ Dự án khu nhà ở thương mại phía Đông Nam trung tâm huyện lỵ mới huyện Quảng Trạch tại xã Quảng Phương, xã Quảng Hưng thuộc huyện Quảng Trạch và phường Quảng Long, thị xã Ba Đồn; diện tích đất ở 9,81 ha; giá trị khu đất 49,35 tỷ đồng.

Việc xây dựng phương án xác định giá đất cụ thể để xác định giá đất, tiền sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật:

+ Về thời điểm xác định giá đất, tiền sử dụng đất: Các phương án xác định giá đất, tiền sử dụng đất đã thực hiện sau khi UBND tỉnh có quyết định giao đất, phù hợp với quy định tại khoản 3 Điều 108 Luật Đất đai 2013 và Thông tư số 16/2016/TT-BKHĐT ngày 16/12/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

+ Về phương pháp định giá đất: Việc xác định giá đất để làm căn cứ tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất được thực hiện theo các phương pháp định giá đất quy định tại Điều 4 Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất, Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất và Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 11/8/2017 của UBND tỉnh Quy định một số nội dung hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Kết quả xác định giá đất, tiền sử dụng đất đối với các dự án nhà ở thương mại đều cao hơn nhiều lần so với giá đất trong bảng giá của tỉnh được quy định tại

Quyết định số 36/2014/QĐ-UBND ngày 22/12/2014 của UBND tỉnh, cơ bản sát giá thị trường tại thời điểm định giá, đảm bảo tính đúng, tính đủ tiền sử dụng đất.

- Tăng cường công tác điều tra, xử lý các trường hợp đầu cơ, làm lũng đoạn thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức khảo sát việc đầu tư hạ tầng các dự án nhà ở thương mại và phân lô bán nền từ năm 2015 đến nay. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xác minh thông tin về hoạt động đầu cơ đất đai, lũng đoạn thị trường bất động sản trên địa bàn. Bước đầu xác định trên địa bàn hoạt động bất động sản phần lớn mang tính tự phát, không qua sàn giao dịch; nhiều nhà đầu tư ngoại tỉnh đến đầu tư, mua đi bán lại các sản phẩm bất động sản, “thổi giá” đất tăng đột biến gây ra hiện tượng “sốt ảo”... tiềm ẩn nhiều rủi ro.

- Kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với lĩnh vực kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh.

VII. Nhóm vấn đề về sắp xếp, xử lý tài sản công

1. Về sắp xếp, xử lý tài sản công:

UBND tỉnh đã phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp lại, xử lý tài sản công (Quyết định số 2965/QĐ-UBND ngày 02/8/2019), ban hành quyết định về việc bán tài sản trên đất và chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với 05 cơ sở nhà đất gồm Trụ sở Hạt Kiểm lâm Minh Hóa, Bệnh viện đa khoa Đồng Hới, Phòng khám đa khoa khu vực Mai Hóa, Phòng khám đa khoa khu vực Quảng Bình (Nhà Trạm xá 2 tầng, Bệnh viện Đa khoa Bồ Trạch), Trụ sở làm việc Liên Minh hợp tác xã (cũ) (Quyết định số 3936/QĐ-UBND ngày 17/10/2019). Trong đó, việc xử lý tài sản theo phương án được thực hiện theo thẩm quyền quy định tại Nghị quyết số 35/2018/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Bình.

Ngoài ra, UBND đã giao Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành để tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình xử lý tài sản công để thực hiện Dự án đầu tư theo chủ trương của tỉnh. Mặc dù gặp nhiều vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhưng đã đạt được một số kết quả sau:

- Các tài sản đấu giá thành công với tổng số tiền thu được: **760.148.261.200** đồng. Cụ thể:

+ Quyền sử dụng đất thuê và tài sản gắn liền với đất đối với diện tích đất 16,3641 ha tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới để thực hiện dự án xây dựng khu resort, khách sạn nghỉ dưỡng tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới. Tổng số tiền trúng đấu giá: 89.600.000.000 đồng (Quyết định số 3571/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt kết quả trúng đấu giá)

+ Quyền sử dụng đất thuê và tài sản gắn liền với đất đối với diện tích đất 41,91207 ha tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới để thực hiện đầu tư dự án xây dựng Khu du lịch và dịch vụ tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới. Tổng số tiền,

trúng đấu giá: 543.250.000.000 đồng (Quyết định số 3519/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt kết quả trúng đấu giá)

+ Quyền sử dụng đất thuê và tài sản gắn liền với đất đối với diện tích đất 154,26557 ha tại xã Bảo Ninh, thành phố Đồng Hới để thực hiện đầu tư dự án xây dựng Sân golf Bảo Ninh Trường Thịnh. Tổng số tiền trúng đấu giá: 13.654.667.000 đồng (Quyết định số 3518/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt kết quả trúng đấu giá)

+ Quyền sử dụng đất thuê và tài sản gắn liền trên đất chi nhánh Khách sạn Phú Quý của Công ty Cổ phần Việt Trung. Tổng số tiền trúng đấu giá: 84.143.597.200 đồng (Quyết định số 1465/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 về việc phê duyệt kết quả đấu giá tài sản)

+ Quyền sử dụng đất thuê và tài sản gắn liền trên đất trụ sở Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Quảng Bình (cũ). Tổng số tiền trúng đấu giá: 29.500.000.000 đồng (Quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 về việc phê duyệt kết quả đấu giá tài sản)

- Các trường hợp giao Sở Tài chính thực hiện đấu giá tài sản công để thực hiện dự án đầu tư nhưng thuộc đối tượng xã hội hóa, ngành nghề ưu đãi đầu tư, miễn hoàn toàn tiền thuê đất theo quy định nên thực hiện việc xử lý bán đấu giá tài sản trên đất và chuyển giao đất về cho địa phương quản lý để thực hiện việc giao đất, cho thuê đất.

2. Tiến độ sắp xếp, xử lý tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP

- UBND giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện một số nội dung sau:

+ Chỉ đạo các sở, ngành tháo gỡ vướng mắc trong từng khâu về trình tự, thủ tục xử lý tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP. Các nhiệm vụ phải tiến hành đồng thời, giảm các thủ tục hành chính, giảm các đầu mối không cần thiết trên cơ sở phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện, các sở, ngành liên quan cần nghiên cứu, tích cực thẩm định để rút ngắn thời gian thực hiện các nhiệm vụ được phân công nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư thực hiện dự án.

+ Chỉ đạo công tác định giá đất phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để thất thoát ngân sách nhà nước, bảo đảm sự phù hợp để thu hút được nhà đầu tư tham gia đấu giá. Kiện toàn Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh theo hướng đề cao trách nhiệm người đứng đầu các sở, ngành liên quan.

- UBND đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tập trung chỉ đạo tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; duy trì hoạt động đối thoại giữa các sở, ngành liên quan với cộng đồng doanh nghiệp; kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhất là tháo gỡ các thủ tục còn chậm trễ, khó khăn, vướng mắc trong xử lý tài sản công, định giá đất.

+ Ban hành Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh sở, ban, ngành và cấp huyện (DDCI) tỉnh Quảng Bình với mục tiêu đo lường chất lượng điều hành kinh tế ở cấp Sở, ban, ngành và cấp huyện.

+ Xây dựng báo cáo số 1582/UBND - KT về việc tình hình thực hiện nghị quyết 19/2018/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP (Quý III) gửi Văn phòng Chính phủ.

+ Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp quý III/2019, với 100 hợp tác xã, Quỹ tín dụng nhân dân tiêu biểu trên địa bàn tỉnh (ngày 29/8/2019) để lắng nghe, nắm bắt tình hình hoạt động và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giúp các hợp tác xã, Quỹ tín dụng nhân dân phát triển sản xuất kinh doanh trong thời gian tới.

+ Hoàn thành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trình HĐND tỉnh thông qua sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tiết giảm chi phí, tạo mọi điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp khởi sự kinh doanh, phát triển sản xuất. Nâng cao chất lượng Trung tâm Hành chính công tỉnh, nâng cao vai trò của Tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp, rút ngắn thời gian xử lý vướng mắc, giảm thiểu chi phí cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Phấn đấu cải thiện thứ hạng chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), duy trì chỉ số PAPI để hỗ trợ doanh nghiệp phát triển; tạo niềm tin, thu hút đầu tư, đặc biệt là các doanh nghiệp đầu tư quy mô lớn. Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp trong nước, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vay vốn, phát triển sản xuất, kinh doanh.

VIII. Nhóm vấn đề về chế độ đối với người có công cách mạng

1. Về hồ sơ tôn đống về người có công:

Hiện nay, UBND tỉnh đã tổng hợp đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, xác lập hồ sơ đề nghị suy tôn liệt sỹ đối với 199 trường hợp tôn đống có tên ghi danh trong các nhà bia liệt sỹ. Đã đề nghị Bộ rà soát hồ sơ 236 trường hợp thân nhân được tặng quà hàng năm, hiện đã có 33 trường hợp qua rà soát có hồ sơ liệt sỹ lưu tại Sở và Bộ; còn 402 trường hợp tôn đống đang tiếp tục xem xét xin ý kiến xử lý của Bộ.

a. Đối với nhóm hồ sơ tôn đống thực hiện theo Quyết định số 408/QĐ-LĐTBXH ngày 20/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (gồm 61/270 hồ sơ đủ điều kiện trình Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó có 12 hồ sơ Bộ đã xem xét xác nhận đủ điều kiện hưởng chế độ chính sách như thương binh còn 49 hồ sơ trả lại đề nghị Tỉnh chỉ đạo tiếp tục bổ sung căn cứ xác nhận).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo việc bổ sung, giải trình đối với 49 hồ sơ trả lại của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố (có hồ sơ tôn đống trả lại) triển khai thực hiện việc bổ sung, giải trình và báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ✓

hội trước ngày 27/7/2019 để tổng hợp, thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên cơ sở báo cáo bổ sung, giải trình của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tiến hành kiểm tra, thẩm định và tham mưu báo cáo Ban Chỉ đạo xác nhận người có công tỉnh tổ chức họp xét duyệt, kết quả: Có **04** trường hợp đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh đã từ trần (không xem xét); **10** trường hợp không đủ điều kiện do không bổ sung, giải trình được theo yêu cầu của Cục Người có công; **01** trường hợp đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh theo Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP (không tiếp tục xác nhận theo diện chính sách tồn đọng của Quyết định số 408/QĐ-LĐTBXH); **34** trường hợp đủ điều kiện trình lại Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội lần 2 (gồm **04** trường hợp đề nghị xác nhận liệt sỹ và **30** trường hợp đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh).

Cũng trong đợt này, xác nhận người có công tỉnh xét duyệt thêm **04** hồ sơ đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh đợt 1/2019 (lần đầu) trình Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Như vậy, đối với nhóm hồ sơ chính sách tồn đọng theo Quyết định số 408/QĐ-LĐTBXH tỉnh ta cơ bản đã hoàn chỉnh việc bổ sung hồ sơ và tiếp tục trình lại Bộ LĐTBXH xem xét xác nhận với **38** hồ sơ (*trong đó có 04 trường hợp đề nghị xác nhận liệt sỹ và 34 trường hợp đề nghị xác nhận người hưởng chính sách như thương binh*).

b. Đối với nhóm hồ sơ tồn đọng “Liệt sỹ xã” (435 trường hợp) tại 8 huyện, thị xã, thành phố

Đây là các trường hợp người hy sinh đã được ghi là liệt sỹ trong các giấy tờ có giá trị pháp lý (*Huân chương, Huy chương, giấy báo tử trận, Bảng vàng danh dự, Bảng gia đình vẻ vang,...*) hoặc có mộ trong nghĩa trang liệt sỹ nhưng chưa được cấp bằng "Tổ quốc ghi công" gồm **236** trường hợp và **199** trường hợp tồn đọng có ghi danh là liệt sỹ trong các Nhà bia ghi tên liệt sỹ tại các địa phương nhưng chưa được suy tôn liệt sỹ. Cụ thể:

- Đối với **236** trường hợp người hy sinh đã được ghi là liệt sỹ trong các giấy tờ có giá trị pháp lý (*Huân chương, Huy chương, giấy báo tử trận, Bảng vàng danh dự, Bảng gia đình vẻ vang,...*) hoặc có mộ trong nghĩa trang liệt sỹ nhưng chưa được cấp bằng "Tổ quốc ghi công", UBND đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có văn bản đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tra cứu, rà soát, kết quả chỉ có **33** trường hợp là liệt sỹ có hồ sơ lưu tại Bộ, còn **203** trường hợp tồn đọng chưa được suy tôn liệt sỹ; để sớm có hướng xem xét, giải quyết 203 trường hợp tồn đọng này, chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan,

chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã khẩn trương rà soát lại từng trường hợp cụ thể để lập hồ sơ chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét cấp giấy báo tử suy tôn liệt sỹ theo Thông tư số 05/2013/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2013 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của liên bộ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Quốc phòng; đồng thời báo cáo tiến độ thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/9/2019 để theo dõi tổng hợp chung và báo cáo UBND tỉnh. Tuy nhiên, qua nắm bắt tình hình tại các địa phương, việc giải quyết đối với các trường hợp tồn đọng này gặp nhiều khó khăn, nhiều trường hợp hy sinh (từ trần) thời kỳ chống thực dân Pháp, thời gian đã lâu, thân nhân không còn (*bố, mẹ, vợ, chồng, con...*) nên việc kê khai thông tin của người hy sinh để xác lập hồ sơ xác nhận liệt sỹ gặp rất nhiều khó khăn; mặt khác, các giấy tờ liên quan đến liệt sỹ do lâu ngày đã bị thất lạc, mất mát nên không có cơ sở để làm thủ tục xác lập hồ sơ theo quy định,... Mặc dù vậy, hiện nay Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cũng đang tích cực chỉ đạo các địa phương triển khai và cần có thêm thời gian mới có thể xác lập, hoàn thiện được hồ sơ đối với nhóm đối tượng tồn đọng này.

Đồng thời, theo báo cáo của các địa phương về phân loại đối tượng thì trong số 203 hồ sơ tồn đọng nêu trên có gần 140 trường hợp thuộc lực lượng Quân đội, để tạo điều kiện cùng chính quyền các địa phương trong xem xét đề nghị suy tôn liệt sỹ, giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo giải quyết suy tôn liệt sỹ tồn đọng trên cơ sở quy định tại Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của liên bộ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Quốc phòng (hiện nay BCHQS tỉnh và các địa phương đang tích cực triển khai).

- Đối với 199 trường hợp tồn đọng có ghi danh là liệt sỹ trong các Nhà bia ghi tên liệt sỹ tại các địa phương. Căn cứ các văn bản quy định hiện hành, những người hy sinh được khắc tên trong nhà bia ghi tên liệt sỹ mà không có các căn cứ khác thì chưa đủ điều kiện suy tôn liệt sỹ. Vì vậy, để có cơ sở xem xét, giải quyết 199 trường hợp tồn đọng này, UBND tỉnh đã gửi Công văn số 244/UBND-KGVX ngày 01/3/2019 cho Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xin ý kiến đối với người hy sinh có tên trong nhà bia ghi danh liệt sỹ, đến nay sau nhiều lần đôn đốc, làm việc với Cục Người có công thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhưng vẫn chưa nhận được trả lời.

c. Đối với nhóm hồ sơ tồn đọng tại Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh.

Thực hiện Kết luận của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại buổi làm việc với Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam theo Thông báo số 2178/TB-LĐTBXH. Theo kết quả rà soát báo cáo và đề nghị phối hợp

của Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh, tính đến cuối tháng 7/2019, có khoảng 230 hồ sơ tồn đọng tại cấp Tỉnh hội.

Để sớm hoàn chỉnh việc xác lập hồ sơ tồn đọng của lực lượng TNXP, UBND tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh phối hợp với Tỉnh đoàn, Hội Cựu Thanh niên xung phong và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo các địa phương tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ. Kết quả, sau khi rà soát lại, trừ các trường hợp đã từ trần và di chuyển ra ngoài tỉnh,... hiện hồ sơ số chuyển về các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện quy trình xác nhận người có công tồn đọng theo Quyết định số 408/QĐ-LĐTBXH (thực hiện từ cấp xã theo quy định) còn lại **204 hồ sơ**, cụ thể về thời gian các bước thực hiện được thống nhất triển khai như sau:

Thời gian thực hiện tại các thôn và cấp xã từ 10/10/2019-30/11/2019;

Thực hiện tại cấp huyện từ 30/11/2019-20/12/2019;

Thực hiện tại tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) từ 20/12/2019-28/02/2020;

Báo cáo và đề nghị Cục Người có công, Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội xem xét giải quyết từ 01/3/2020- trước 27/7/2020.

Như vậy, đối với nhóm hồ sơ tồn đọng của lực lượng TNXP hiện nay các địa phương đang tiếp tục thực hiện các bước hoàn thiện hồ sơ và niêm yết công khai tại cấp cơ sở và thẩm định ở cấp huyện, theo lộ trình sẽ phấn đấu hoàn thành việc xác nhận hồ sơ và báo cáo về Bộ LĐTBXH trước 27/7/2020.

2. Về thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách người có công và xử lý sau thanh tra

Xác định công tác thanh tra, kiểm tra là một khâu quan trọng trong công tác quản lý nhà nước, nhất là đối với lĩnh vực thực hiện chính sách người có công. Hàng năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thanh tra thường xuyên lĩnh vực người có công với cách mạng. Qua thanh tra, kiểm tra đã góp phần phát hiện những thiếu sót, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước, kiến nghị các biện pháp khắc phục góp phần thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công. Cùng với việc thực hiện công tác thanh tra, UBND tỉnh đã đôn đốc chỉ đạo xử lý sau thanh tra, nhất là việc thực hiện kiến nghị xử lý qua thanh tra và đôn đốc các địa phương thu hồi số tiền hưởng sai chế độ chính sách do man khai, giả mạo hồ sơ người có công.

Trong đó, đã tiến hành thanh tra việc thực hiện chính sách người có công tại 02 huyện Quảng Trạch và Bố Trạch (tập trung thanh tra toàn bộ hồ sơ Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của họ tại 2 xã của mỗi huyện) và thanh tra toàn diện về thực hiện chế độ chính sách người có công tại xã Hải Trạch - huyện Bố Trạch theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy. Kết quả cụ thể như sau:

- Về kiến nghị xử lý qua thanh tra đối với việc thực hiện chính sách người có công với cách mạng tại 02 huyện Quảng Trạch và Bố Trạch, như sau:

+ Tạm dừng trợ cấp đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của họ là 54 trường hợp (trong đó huyện Quảng Trạch là 07 trường hợp và huyện Bố Trạch là 47 trường hợp) và yêu cầu đối tượng cung cấp hồ sơ, giấy tờ bổ sung chứng minh địa bàn hoạt động và chứng minh về bệnh tật của bản thân và con đẻ của họ.

+ Đình chỉ trợ cấp đối với 02 trường hợp hưởng không đúng chế độ con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học thuộc huyện Bố Trạch với tổng số tiền 322,6 triệu đồng.

- Đối với việc thanh tra toàn diện thực hiện chế độ chính sách người có công tại xã Hải Trạch - huyện Bố Trạch theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy: Đã kết luận và đình chỉ chế độ thương binh đối với 05/28 trường hợp được thanh tra do không đủ điều kiện hưởng chính sách người có công theo quy định (hiện nay đang tạm đình chỉ chờ Quyết định thu hồi giấy chứng nhận bị thương của các cơ quan liên quan là Sở Giao thông-Vận tải, Tỉnh đoàn và UBND huyện Bố Trạch).

- Về thực hiện Kết luận thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, tiếp tục đình chỉ chế độ thương binh của 15 trường hợp do man khai, giả mạo hồ sơ với tổng số tiền 2,883 tỷ đồng.

Như vậy, tính đến nay (từ năm 2015 đến thời điểm báo cáo), qua thanh tra, đã xử lý đình chỉ chế độ 94 trường hợp, tạm dừng trợ cấp 59 trường hợp (đang trong quá trình xử lý) do man khai, giả mạo hồ sơ,... hưởng sai chế độ của Nhà nước, với tổng số tiền đề nghị thu hồi đối với số đình chỉ chế độ là 11,093 tỷ đồng.

Nhằm tiếp tục đôn đốc các địa phương tập trung xử lý, thu hồi số tiền vi phạm do man khai, giả mạo hồ sơ người có công, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tập trung chỉ đạo việc thu hồi số tiền hưởng sai chế độ. Tuy nhiên, qua theo dõi thấy rằng phần lớn các đối tượng bị đình chỉ trợ cấp đều có hoàn cảnh khó khăn, bản thân một số đối tượng và cha, mẹ (của các đối tượng là con đẻ hưởng sai chế độ bị nhiễm chất độc hóa học) đã già cả, ốm đau thường xuyên (trong đó có một số đối tượng bị bệnh hiểm nghèo), có hoàn cảnh hết sức khó khăn, không có nguồn thu nhập ổn định, nên việc thu hồi tiền sai phạm rất chậm và chưa thực hiện được.

IX. Nhóm vấn đề về tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

UBND đã tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt nhiều giải pháp phòng, chống, kiểm soát ma túy, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tích cực đấu tranh truy quét nhiều vụ án lớn về tội phạm ma túy. Tuy vậy, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về

ma túy trên địa bàn tỉnh vẫn diễn biến hết sức phức tạp. Để tiếp tục đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy có hiệu quả, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện một số nội dung sau: Mở rộng điều tra trên phạm vi toàn tỉnh từ đô thị đến nông thôn đối với tội phạm ma túy. Thực hiện hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, tập trung điều tra, phát hiện, triệt xoá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh; Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về an ninh trật tự (cơ sở karaoke, nhà hàng, khách sạn...), không để tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy, chất hương thần; Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát khu vực cửa khẩu, địa bàn biên giới, mở các chuyên án đấu tranh phòng, chống ma túy trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào qua tỉnh Quảng Bình để triệt phá các đường dây vận chuyển, mua bán ma túy; giao Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân các cấp tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan điều tra trong điều tra, truy tố, xét xử tội phạm về ma túy để giáo dục, răn đe và phòng ngừa chung; Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về tác hại của ma túy và trách nhiệm của công dân trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, trong đó đặc biệt chú trọng đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên; Đề cao trách nhiệm của gia đình, đoàn thể và chính quyền cơ sở trong việc quản lý, tạo việc làm, tái hoà nhập cộng đồng cho các đối tượng sau cai nghiện; nhân rộng mô hình xã, phường, thị trấn, thôn, bản không có tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác. Sau khi thực hiện đã đạt được một số kết quả sau:

Trong năm 2019 vừa qua, trên địa bàn cả nước đã xảy ra nhiều vụ sản xuất, tàng trữ, vận chuyển ma túy với số lượng lớn; địa bàn ngoại biên đối diện tỉnh Quảng Bình tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, chiều hướng gia tăng về số lượng tang vật vụ việc, thành phần tham gia, phương thức thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, tính chất manh động, nguy hiểm, sẵn sàng sử dụng vũ khí nóng chống trả khi bị phát hiện, bắt giữ; chủ động phát hiện bắt giữ, xử lý 13 vụ/20 đối tượng/344.067 viên MTTH, 0,855kg ma túy đá; đấu tranh thành công 08 Chuyên án, 03 Kế hoạch nghiệp vụ về ma túy; phối hợp với các lực lượng phát hiện bắt giữ 09 vụ/13 đối tượng/2.053 viên MTTH, 1,007kg ma túy đá; vận động người dân giao nộp 01 vụ/46 viên MTTH, góp phần hạn chế nguồn ma túy từ phía ngoại biên đối diện thẩm thấu qua biên giới về địa bàn tỉnh tiêu thụ.

Lực lượng Công an tỉnh phối hợp lực lượng Bộ đội Biên phòng bắt giữ 01 đối tượng (Quốc tịch Lào) vận chuyển trái phép 24.075 viên ma túy tổng hợp qua biên giới; phá thành công chuyên án, bắt 02 đối tượng vận chuyển 6.000 viên ma túy tổng hợp liên tỉnh trên Quốc lộ 1A; bắt quả tang 01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép 2.014 viên ma túy tổng hợp tại TP Đồng Hới. Phát hiện 16 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở karaoke Rose ở thôn Mỹ Cảnh, xã Bảo Ninh, TP Đồng Hới.

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Bình đã thụ lý: 118 vụ/155 bị cáo, đã xét xử: 107 vụ/135 bị cáo, còn lại 11 vụ/20 bị cáo đều mới thụ lý và trong thời hạn chuẩn bị xét xử; Trong số 135 bị cáo bị xét xử, Tòa án hai cấp tỉnh Quảng Bình đã xử phạt: tử hình: 01 bị cáo, tù chung thân: 01 bị cáo, phạt tù có thời hạn: 125 bị cáo, cho hưởng án treo: 08 bị cáo. Xét xử lưu động: 15 vụ án về ma túy.

Để tiếp tục chủ động triệt phá các đường dây vận chuyển, mua bán ma túy từ bên kia biên giới về địa bàn, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát bảo vệ biên giới, kiểm soát xuất nhập cảnh và triển khai đồng bộ các biện pháp công tác Biên phòng kết hợp nghiệp vụ trinh sát phòng chống tội phạm, tổ chức điều tra xác minh các đường dây, ổ nhóm tội phạm liên quan đến ma túy, vận dụng linh hoạt sáng tạo các chiến thuật đánh bắt tội phạm, khắc phục khó khăn, nguy hiểm, chủ động xác lập, đấu tranh với các chuyên án, vụ án mua bán, vận chuyển ma túy qua biên giới.

Rà soát, thống kê danh sách đối tượng biểu hiện “ngáo đá”, xây dựng phương án xử lý cụ thể đối với từng đối tượng. Thống nhất quy trình xử lý đối với các hoạt động gây rối ANTT do các đối tượng nghiện, “ngáo đá” gây ra. Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về ANTT (karaoke, nhà hàng, khách sạn) phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy, chất hướng thần.

X. Nhóm vấn đề về hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 903/KH-UBND ngày 12/6/2019 về việc thực hiện chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, Công văn số 1273/VPUBND-TH ngày 18/4/2019 với nhiều giải pháp đồng bộ để tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương đẩy lùi hoạt động “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi. Cụ thể:

- Chỉ đạo Công an tỉnh tập trung rà soát, lập kế hoạch đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; tập trung điều tra vụ án cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự đang thụ lý, củng cố chứng cứ mở rộng điều tra. Đấu tranh, phá thành công Chuyên án 319-V, triệt phá nhóm gồm 12 đối tượng cho vay nặng lãi trên địa bàn thành phố Đồng Hới, khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội cho vay lãi nặng trong các giao dịch dân sự; ngày 08/10/2019 phá thành công Chuyên án 919-V, triệu tập đấu tranh 43 đối tượng từ các tỉnh, thành đến Quảng Bình hoạt động “tín dụng đen”, trong đó có 14 đối tượng dương tính với ma túy, thu giữ nhiều tang vật và 160 viên ma túy tổng hợp, một gói nghi ma túy đá; phá thành công chuyên án, tạm giữ 07 đối tượng tổ chức đánh bạc, đánh bạc trên các ứng dụng game online, đây là chuyên án đầu tiên của Công an tỉnh liên quan đến tội phạm công nghệ cao và hoạt động “tín dụng đen”, được lãnh đạo Bộ Công an có thư khen và thưởng nóng; tiến hành đẩy đuổi 02 nhóm/11 đối tượng ngoại tỉnh đến địa bàn Quảng Bình hoạt động cho vay nặng lãi...

+ Giao Công an các huyện phối hợp UBND cùng cấp ban hành kế hoạch, chỉ thị về phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động “tín dụng đen” (08/08 đơn vị) và thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh cầm đồ, dịch vụ tài chính; kết quả đã kiểm tra 211 lượt cơ sở, phát hiện, xử lý VPHC 19 cơ sở, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ; phát hiện 01 cơ sở nghi vấn kinh doanh hoạt động cầm đồ không có giấy phép, tạm giữ 06 xe máy chưa rõ nguồn gốc; tuyên truyền, vận động, yêu cầu 23 cơ sở viết cam kết không lợi dụng hoạt động kinh doanh dịch vụ để cho vay nặng lãi, hoạt động hỗ trợ tài chính trái quy định pháp luật; tuyên truyền 307 lượt trên hệ thống loa truyền thanh xã, phường; phát 190 tờ rơi tuyên truyền, qua đó đã răn đe, kiềm chế chung.

- Chỉ đạo Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Quảng Bình đẩy mạnh cải cách hành chính trong hoạt động tín dụng nhằm cải tiến quy trình, thủ tục cho vay, rút ngắn thời gian xét duyệt hồ sơ cho vay; đa dạng hóa sản phẩm dịch vụ tín dụng, dịch vụ ngân hàng, các gói tín dụng hỗ trợ phù hợp với từng đối tượng khách hàng, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn của người dân và đạt được một số kết quả sau:

+ Trong 10 tháng đầu năm 2019, Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Quảng Bình đã hướng dẫn các TCTD thực hiện các chương trình chính sách theo chỉ đạo của Chính phủ và các giải pháp về tiền tệ, tín dụng và hoạt động ngân hàng của NHNN Việt Nam góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội tại địa phương. Chỉ đạo các TCTD cải cách, đổi mới các quy trình, thủ tục giao dịch, rà soát lại quy trình cho vay theo hướng đơn giản và thuận tiện hơn, rút ngắn thời gian cho vay, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ trên cơ sở ứng dụng CNTT nhằm tạo thuận lợi và cắt giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp. Theo đó, các TCTD trên địa bàn đã tích cực trong việc triển khai các giải pháp đơn giản hóa thủ tục giao dịch với khách hàng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển với nhiều sản phẩm mới, hiện đại nhằm giảm chi phí giao dịch, rút ngắn thời gian thẩm định và cho vay. Tăng tính minh bạch trong việc cung cấp dịch vụ và đáp ứng các nhu cầu đa dạng của khách hàng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuận lợi trong việc tiếp cận vốn tín dụng và sử dụng các sản phẩm dịch vụ ngân hàng. Tổ chức giám sát chất lượng dịch vụ, thiết lập các kênh thông tin (đường dây nóng, email, hộp thư góp ý,...) và hoàn thiện cơ chế nội bộ về chăm sóc khách hàng, bảo vệ quyền lợi của khách hàng và ngân hàng. Các TCTD đã thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn như cho vay mới, cơ cấu lại thời hạn trả nợ, xem xét điều chỉnh giảm lãi suất cho vay,...nhằm giúp người dân không phải vay nặng lãi trả nợ ngân hàng.

+ Chỉ đạo các TCTD tập trung mọi nỗ lực để đẩy mạnh huy động vốn và tăng trưởng tín dụng đạt kế hoạch đề ra nhằm đáp ứng tốt nhất các nhu cầu vốn vay trên địa bàn. Tập trung vốn tín dụng vào lĩnh vực SXKD; các nhóm lĩnh vực

ưu tiên; tích cực tham gia cho vay các chương trình, dự án kinh tế theo các chính sách đầu tư của tỉnh như các dự án công nghiệp, xây dựng cơ bản, phát triển du lịch,...; ưu tiên hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp, HTX có phương án khả thi; cho vay hộ nghèo và đối tượng chính sách. Các TCTD đã triển khai áp dụng các sản phẩm dịch vụ cho vay nhanh, dành nguồn vốn để phát triển cho vay phục vụ đời sống, tiêu dùng phục vụ nhu cầu chính đáng của người dân, góp phần hạn chế “tín dụng đen” trên địa bàn. Các TCTD thực hiện nghiêm các quy định và chỉ đạo của NHNN về lãi suất, Các NH đã từng bước giảm lãi suất cho vay ngắn hạn đối với các lĩnh vực ưu tiên (giảm từ 0,5-1,0%/năm) góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế tại địa phương.

Đến 31/10/2019 tổng dư nợ đạt 53.486 tỷ đồng, tăng 10,7% so với đầu năm, trong đó: Dư nợ cho vay Doanh nghiệp nhà nước đạt 566 tỷ đồng, chiếm 1,05% tổng dư nợ; dư nợ DN ngoài quốc doanh 21.440 tỷ đồng, chiếm 40%; Dư nợ cho vay HTX, Liên minh HTX 21 tỷ đồng, chiếm 0,04%; Dư nợ cho vay Hộ kinh doanh cá nhân 31.459 tỷ đồng, chiếm 58,91% tổng dư nợ cho vay. Cơ cấu dư nợ theo ngành kinh tế: Dư nợ ngành nông, lâm, ngư, diêm nghiệp chiếm khoảng 22%; dư nợ ngành công nghiệp xây dựng chiếm khoảng 33%; dư nợ ngành dịch vụ khác 45%.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan và các cơ quan thông tin đại chúng, truyền thông có kế hoạch phối hợp tuyên truyền cho Nhân dân thấy rõ về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng cho vay lãi nặng để Nhân dân biết, đề cao cảnh giác và tố giác tội phạm. Giao Công an tỉnh duy trì tốt đường dây nóng trực ban hình sự, đường dây nóng trực ban ma túy và xây dựng, đưa vào sử dụng hộp thư điện tử của lực lượng Cảnh sát hình sự, lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về ma túy, đồng thời thông báo công khai rộng rãi để nhân dân và các cơ quan, tổ chức nắm, cung cấp thông tin, hình ảnh liên quan đến hoạt động tội phạm và vi phạm pháp luật.

XI. Nhóm vấn đề về tình trạng phương tiện quá khổ, quá tải tại đường giao thông nông thôn

Để xử lý tình trạng nhiều phương tiện quá khổ, quá tải chạy vào đường nông thôn làm các tuyến đường hư hỏng; gây mất an toàn giao thông; khiến cho người dân bức xúc, lo lắng, UBND tỉnh đã yêu cầu Sở Giao thông - Vận tải, chính quyền cấp huyện, cấp xã theo chức năng nhiệm vụ của mình để tăng cường công tác quản lý nhà nước các tuyến đường giao thông nông thôn.

UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp để xử lý phương tiện quá khổ, quá tải chạy vào đường giao thông nông thôn thuộc thẩm quyền quản lý; chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền; thực hiện cấm biển hạn chế tải trọng đối với các tuyến đường giao thông nông thôn được giao quản lý; chỉ đạo Công an cấp ✓

huyện tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, chốt chặn tại các tuyến đường giao thông nông thôn để xử lý các phương tiện vi phạm; có kế hoạch khắc phục sửa chữa các tuyến đường bị hư hỏng để đảm bảo an toàn cho người dân tham gia giao thông.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Giao thông - Vận tải tăng cường công tác quản lý nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh, chỉ đạo lực lượng Thanh tra Sở tăng cường phối hợp với địa phương để xử lý tình trạng các phương tiện quá khổ, quá tải chạy vào đường nông thôn, hướng dẫn cấp xã xử lý xe quá khổ, quá tải đi vào đường giao thông do cấp xã quản lý; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ GTVT, Tổng cục Đường bộ Việt Nam mở rộng đối tượng và phạm vi giảm giá dịch vụ sử dụng đường bộ cho người dân vùng lân cận khi qua các trạm thu phí BOT trên địa bàn tỉnh. Kết quả thực hiện như sau:

- Về việc hướng dẫn cấp xã xử lý xe quá khổ, quá tải đi vào đường giao thông do cấp xã quản lý: Thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp, Thanh tra Sở GTVT đã có Công văn số 215/TTr ngày 30/8/2019 gửi UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh hướng dẫn xử lý xe quá khổ, quá tải chạy vào đường giao thông đường bộ do cấp xã quản lý. Theo đó, đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức theo dõi, phát hiện các trường hợp vi phạm và thông báo cho lực lượng CSGT Công an các huyện, thành phố, thị xã đóng trên địa bàn để có biện pháp xử lý kịp thời. Đồng thời, đề nghị Công an các huyện, thành phố, thị xã chủ trì, tổ chức phối hợp với Thanh tra Sở GTVT, Thanh tra Chi cục Quản lý đường bộ II.04 tăng cường kiểm tra, tuần tra, kiểm soát nhằm nâng cao hiệu quả trong việc xử lý các trường hợp vi phạm.

- Về việc phối hợp với địa phương để xử lý tình trạng các phương tiện quá khổ, quá tải chạy vào đường nông thôn: Thanh tra Sở GTVT chưa nhận được đề nghị phối hợp nào của UBND các xã, phường, thị trấn về xử lý vi phạm của phương tiện quá khổ, quá tải chạy vào đường nông thôn. Tuy nhiên, để nâng cao hiệu quả trong việc xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn các xã, phường, thị trấn góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, Thanh tra Sở đã chủ động tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; kiểm tra tải trọng xe ô tô trên các tuyến đường trong tỉnh, hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải, kiểm tra việc chấp hành các quy định về bốc xếp đúng tải trọng tại các đầu mối hàng hóa. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 58 trường hợp, số tiền xử phạt nộp vào Kho bạc Nhà nước 259 triệu đồng, tước quyền sử dụng Giấy phép lái xe 03 trường hợp. Đồng thời, yêu cầu các đối tượng vi phạm thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo đúng quy định như: buộc phải hạ phần hàng quá tải theo hướng dẫn của lực lượng chức năng tại nơi phát hiện vi phạm; buộc phải khôi phục lại hình dáng, kích thước, tình trạng an toàn kỹ thuật ban đầu của xe và đăng kiểm lại trước khi đưa phương tiện ra tham,

gia giao thông; buộc phải lắp đầy đủ hoặc thay thế thiết bị đủ tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, tháo bỏ những thiết bị lắp thêm không đúng quy định...

- UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1385/UBND-XDCB ngày 23/8/2019 gửi Bộ GTVT và Tổng cục Đường bộ Việt Nam đề nghị xem xét, điều chỉnh phương án giảm giá cho các phương tiện khi qua trạm thu phí TASC0, cụ thể: Miễn phí cho các phương tiện loại 1 (xe dưới 12 chỗ ngồi, xe tải có tải trọng dưới 2 tấn, các loại xe buýt vận tải khách công cộng); loại 2 (xe từ 12 ghế đến 30 ghế; xe tải có tải trọng từ 2 đến dưới 4 tấn); loại 3 (xe từ 31 ghế trở lên; xe tải có tải trọng từ 4 đến dưới 10 tấn) cho các chủ sở hữu có hộ khẩu thường trú, các tổ chức, doanh nghiệp có trụ sở trên địa bàn 12 xã thuộc huyện Quảng Trạch, bao gồm: Quảng Đông; Quảng Kim; Quảng Phú; Quảng Châu; Quảng Tùng; Quảng Hưng; Cảnh Dương; Quảng Hợp; Quảng Phương; Quảng Lưu; Quảng Tiến; Quảng Thạch. Hiện tại, Bộ GTVT và Tổng cục Đường bộ Việt Nam đang xem xét; nếu được chấp thuận, Sở GTVT sẽ phối hợp với UBND huyện Quảng Trạch và Nhà đầu tư TASC0 tiến hành các thủ tục để giảm giá cho các phương tiện khi qua trạm thu phí.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XVII, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;
- VP HĐND và các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành có liên quan;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Quang